DECRETO Nº 26.916,  DE 23/09/2013.

SUBSTITUIÇÕES, DESLIGAMENTO E
NOMEAÇÕES DOS MEMBROS TITULARES E
SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-
CMDCA EM CONTINUIDADE AO BIÊNIO 2012-
2014, AO ANO 2013-2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS NO INCISO XIX, ART. 55 DA LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA LEI
MUNICIPAL Nº 3.172/2008 DE 30/12/2008. EM ALTERAÇÃO AO
DECRETO Nº 24.602 DE 06/02/2013.

CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI N.º 3. 172, DE 30 DE
DEZEMBRO DE 2008, ART.11º, INC. XI E O REGIMENTO
INTERNO CMDCA EM SEU ART. 4º.

             DECRETA:

Art. 1º   A  regulamentação das substituições dos conselheiros
representantes governamentais indicado pelo Poder Executivo do Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA conforme as datas das Assembleias
Ordinárias a seguir:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL:

A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:
1 Substituição da Conselheira Titular Marinete Souza Marques Martins

conforme Decreto de Nomeação nº25.602 de 06/03/2013, por GEISA CUZZUOL
PIMENTEL, através do Ofício SEMED nº131/2013 de 27 de Março de 2013.
Nomeação regulamentada através da Assembleia Ordinária do dia 01 de Abril de 2013.

2  Substituição da Conselheira Suplente Dulcinéia Ruy Nossa conforme

Decreto de Nomeação nº25.602 de 06/03/2013, por SÔNIA NUNES SOUZA
MENDES, através do Ofício SEMED nº131/2013 de 27 de Março de 2013. Nomeação
regulamentada através da Assembleia Ordinária do dia 01 de Abril de 2013.

B) SECRETARIA DE SAÚDE:
1 Substituição da Conselheira Suplente Érica Candida Cardoso Rocha

conforme Decreto de Nomeação nº25.602 de 06/03/2013, por JULIANA SONEGHET
BAIOCO LOUZADA, através do Ofício SEMSA nº269/2013 de 12 de março de 2013.
Nomeação regulamentada através da Assembleia Ordinária do dia 01 de Abril de 2013.

C)  SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL:
1 Substituição da Conselheira Titular Fabiana Riccato Vicente Alvarenga

conforme Decreto de Nomeação nº25.602 de 06/03/2013, por Joseane Ribeiro de
Oliveira, através do Ofício SEHAB nº68/2013 de 22 de Maio de 2013. Nomeação
regulamentada através da Assembleia Ordinária do dia 29 de Maio de 2013.

D) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

TRABALHO:
1 Substituição da Conselheira Suplente Priscila da Cunha conforme

Decreto de Nomeação nº 25.602 de 06/03/2013, por RENATA RIBEIRO BOMFIN,
através do Ofício SEMDS nº247/2013 de 11 de Junho de 2013. Nomeação
regulamentada através da Assembleia Ordinária do dia 05 de Julho de 2013.

E) SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE:
1 Substituição do Conselheiro Titular Paulo Cesar D'Avilla Lima

conforme Decreto de Nomeação nº25.602 de 06/03/2013, por PEDRO HELIOTON
MOREIRA BITTENCOURT DE CASTRO, através do Ofício SEMESP nº046/2013 de
26 de Junho de 2013. Nomeação regulamentada através da Assembleia Ordinária do dia
05 de Julho de 2013.

2 Substituição do Conselheiro Suplente Lediane Barbosa da Silva

conforme Decreto de Nomeação nº25.602 de 06/03/2013, por JONATHAN MORAES
ROMANHA, através do Ofício SEMESP nº046/2013 de 26 de Junho de 2013.
Nomeação regulamentada através da Assembleia Ordinária do dia 05 de Julho de 2013.

Art. 2º A regulamentação das substituições dos conselheiros

representantes indicados pela Sociedade Civil no Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente - CMDCA conforme as datas das Assembleias Ordinárias a
seguir:

II -  REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

A) ASSOCIAÇÃO LAR SÃO JOSÉ - RAIO DE LUZ:
1 Substituição da Conselheira Suplente Maria Aparecida de Oliveira

Sousa conforme Decreto de Nomeação nº25.602 de 06/03/2013, por ANA CÉLIA
ALMEIDA DA VITÓRIA, através do Ofício Lar São José nº26/2013 de 22 de Maio de
2013 regulamentada através da Assembleia Ordinária do dia 29 de Maio de 2013.

B) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE

DE ARACRUZ:
1 Desligamento da Conselheira Suplente MARIA CRISTINA SILVA

MELLO conforme Decreto de Nomeação nº25.602 de 06/03/2013 através do Ofício de
Justificativa da APAE nº124/2013 de 05 de Julho de 2013 regulamentada através da
Assembleia Ordinária do dia 02 de Agosto de 2013.

C) ASSOCIAÇÃO BENEDITINA DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA

SOCIAL-ABEAS:

1 Substituição da Conselheira Titular Irmã Francinete Oliveira da Silva
conforme Decreto de Nomeação nº25.602 de 06/03/2013, por DANÚBIA REDIVO DA
SILVA NAITZEL, através do Ofício Recanto Feliz nº060/2013 de 29 de Julho de 2013
regulamentada através da Assembleia Ordinária do dia 02 de Agosto de 2013.

2 Substituição da Conselheira Suplente Marcilene Asilikwa Anami

conforme Decreto de Nomeação nº25.602 de 06/03/2013, por IRMÃ FRANCINETE
OLIVEIRA DA SILVA, através do Ofício Recanto Feliz nº060/2013 de 29 de Julho de
2013 regulamentada através da Assembleia Ordinária do dia 02 de Agosto de 2013.

Art. 3º  A destituição do Instituto Brasileiro de Desenvolvimento

Humano-IBDH e desligamento das Conselheiras Titular e Suplente: GILSELENA
SILVA e LUZIA DE ALMEIDA SANTOS SOARES SOUZA, conforme Decreto de
Nomeação nº25.602 de 06/03/2013 através do Ofício de Justificativa da IBDH nº0058
de 05 de Julho de 2013, regulamentada através da Assembleia Ordinária do dia 05 de
Julho de 2013 e em conformidade com a Resolução CMDCA nº13/2013 de 05 de Julho
de 2013.

Art. 4º  Nomeia a conselheira SÔNIA NUNES SOUZA MENDES,

Secretária Geral da Diretoria Executiva, escolhida pelo foro próprio, regulamentada
através da Assembleia Ordinária do dia 02 de Agosto de 2013 para compor a Diretoria
Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Aracruz,
em continuidade ao BIÊNIO 2012-2014, ao ano de 2013-2014.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos às datas regulamentadoras das Assembleias Ordinárias do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Aracruz,  23 de Setembro de 2013.

MARCELO DE SOUZA COELHO
Prefeito Municipal